
     
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ѐрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

18 мая  2022 года  

 

п. Игра 

№ 779 

 
   
Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

 

 
Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» от 16.12.2021 года №5-1 «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики»             п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций». 

2. Разместить муниципальную программу «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» на официальном сайте 

Администрации Игринского района и в Государственной автоматизированной 

системе «Управление». 

3. Контроль за исполнением муниципальной программы «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций» возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам Горбачеву Е.И. 

 

 

Глава муниципального образования                                А.В. Чирков 
Утверждена 



                                                                                            постановлением Администрации 

                                                                                            муниципального образования  

                                                                                            «Муниципальный округ Игринский 

                                                                                             район  Удмуртской Республики» 

                                                                                             от «18» мая 2022 г. № 779 

 

 

                Муниципальная    программа «Поддержка социально ориентированных 

  некоммерческих организаций» 

 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 

программы 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Координатор Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» 

Ответственный 

исполнитель 

Управление культуры, туризма и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», 

Соисполнители Управление образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»  

Цель Создание условий для повышения эффективности деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций,  

повышение активности населения  в решении задач социального 

развития  района 

Задачи - формирование партнерских отношений между органами 

муниципальной власти и некоммерческими организациями.                   

 - создание  условий для повышения активности деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций  и 

формирования новых социально ориентированных некоммерческих 

организаций  

- оказание  финансовой, имущественной, информационной и 

консультационной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим  организациям 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

1. Количество зарегистрированных социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», 

единиц 

2.Количество социально ориентированных некоммерческих 



организаций – получателей поддержки за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», единиц 

Сроки и этапы 

реализации 

Сроки реализации  программы: 2022-2025 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета МО 

«Игринский 

район» 

Финансирование  программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», 

Общий объем финансирования: 132,0 тыс. рублей. 

В том числе по годам действия муниципальной программы: 

2022 году – 33,0 тыс. рублей; 

2023 году – 33,0 тыс. рублей; 

2024 году – 33,0 тыс. рублей; 

2025  году –33,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании 

бюджета муниципального  образования 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

Повышение эффективности и финансовой устойчивости социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Рост  количества социально ориентированных некоммерческих 

организаций, зарегистрированных на территории района 

Участие в конкурсах социальных проектов для получения грантов 

регионального и федерального уровней. 

 

5.4.1.  Характеристика сферы деятельности 

В последние годы в России наблюдается рост участия социально ориентированных 

некоммерческих организаций (СОНКО) в реализации социально значимых проектов и 

инициатив во взаимодействии с органами государственной власти и местного 

самоуправления. СОНКО являются связующим звеном между населением и органами 

местного самоуправления, помогают органам местного самоуправления в создании 

эффективной социальной инфраструктуры муниципалитета, являются значимыми 

партнерами органов местного самоуправления в решении стоящих перед местным 

сообществом проблем. 

Социально ориентированными некоммерческими организациями признаются 

некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением 



государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, 

являющихся политическими партиями), и осуществляющие деятельность, направленную 

на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской 

Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1  закона, к которым 

относятся деятельность в области образования и просвещения, культуры, искусства, 

здравоохранения, профилактики и здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 

улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и 

спорта, социальная поддержка и защита граждан, иные виды деятельности.  

На территории муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики» на начало  2022 года зарегистрировано 29  

некоммерческих организаций, (за исключением автономных, бюджетных и казенных 

учреждений, государственных корпораций, государственных компаний, политических 

партий и их структурных подразделений), многие из которых активно взаимодействуют с 

органами местного самоуправления муниципального образования. Данные 

некоммерческие организации осуществляют свою деятельность в таких формах как  

профессиональный союз,  некоммерческий фонд, общественная организация,  религиозная  

организация, объединение (союз, ассоциация) юридических лиц, автономная 

некоммерческая организация. Большинство общественных организаций активно 

взаимодействуют с органами местного самоуправления, включаются в совместную работу 

в решение общественно значимых вопросов муниципального образования. 

Сотрудничество органов местного самоуправления  и некоммерческих организаций 

оправдало  себя в таких формах, как совещания, семинары, консультирование, 

деятельность Общественного Совета,  совместная подготовка и реализация социально – 

значимых проектов и др. Данная совместная деятельность эффективна и направлена на 

решение  общественно – значимых проблем района.   

 Имеющийся опыт сотрудничества органов местного самоуправления  и 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании позволяет выделить 

некоторые проблемы, решение которых позволило бы повысить эффективность участия 

некоммерческих организаций в реализации ряда задач, стоящих перед органами местного 

самоуправления: 

-   сохранение  социально потребительских настроений населения; 

- наличие большого количества созданных, но не ведущих деятельности 

некоммерческих организаций; 

- низкий уровень партнерства некоммерческих организаций в достижении 

совместных интересов; 

- ограниченность  ресурсами некоммерческих организаций – человеческие, 

финансовые, технические. 

В условиях социально-экономических преобразований одним из показателей 

устойчивого развития муниципального образования является снижение уровня 

социальной напряженности, характеризующееся повышением качества жизни людей. 

Реализация программы призвана обеспечить наиболее полное и эффективное 

использование возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций в 

решении задач социального развития  муниципального образования  «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики». 

                                         5.4.2. Приоритеты, цели и задачи  



Основной целью программы является создание условий для повышения 

эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 

повышение активности населения  в решении задач социального развития  района.  

В рамках программы предусматривается решение следующих задач: 

-  формирование партнерских отношений между органами муниципальной власти и 

некоммерческими организациями 

-  создание  условий для повышения активности деятельности СОНКО и формирования 

новых социально ориентированных некоммерческих организаций  

- оказание  финансовой, имущественной, информационной и консультационной 

поддержки СОНКО 

 

5.4.3. Целевые показатели (индикаторы) 

 В качестве целевых показателей (индикаторов) программы  определены: 

1.  Количество зарегистрированных  социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»  

Показатель характеризует  динамику наличия социально - ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории  

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики».  Предусмотрен в системе показателей оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления 

2. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций- 

получателей  поддержки за счет средств муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики»  (далее – реестр)  

Показатель  характеризует открытость и гласность принимаемых решений в части 

материальной и имущественной  поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций.  Реестр ежегодно обновляется на сайте муниципального образования  

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». Предусмотрен в 

системе показателей оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления 

 

Состав целевых индикаторов: 

1.Количество зарегистрированных социально ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном образовании «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики», единиц; 

2.Количество социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей  

поддержки за счет средств муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики», единиц    

           Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) программы 

представлены в Приложении 1. 

 

 

 

5.4.4. Сроки и этапы реализации 



Программа реализуется в 2022 – 2025 годах. 

Этапы реализации программы не предусмотрены. 

5.4.5. Основные мероприятия 

В рамках программы будут реализованы следующие основные мероприятия: 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере развития и поддержки 

деятельности институтов гражданского общества, взаимодействие социально 

ориентированных некоммерческих организаций и органов местного самоуправления. 

2. Информационная, методическая, организационная и финансовая поддержка 

деятельности Общественного совета муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики». 

 3. Ведение реестра  социально ориентированных некоммерческих организаций –

получателей поддержки за счет средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики». 

4.Оказание финансовой поддержки за счет средств бюджета муниципального 

образования, предоставление имущества, находящегося в собственности МО 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», в фактическое 

пользование социально ориентированным некоммерческим организациям на льготных 

условиях (в безвозмездное пользование). 

5.Привлечение социально – ориентированных некоммерческих организаций к участию в 

конкурсах, проектах, целевых программах различных уровней и их реализации. 

6. Проведение мероприятий (семинары, круглые столы, конференции и др.) с участием 

социально – ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие 

гражданского общества, решения социально  значимых вопросов развития района. 

7. Освещение деятельности социально – ориентированных некоммерческих организаций 

через средства массовой информации.  

 

5.4.6.Меры муниципального регулирования 

В рамках программы  меры муниципального  реагирования не применяются 

(приложение 3 к муниципальной программе) 

 

5.4.7.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках программы муниципальными учреждениями муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

муниципальные услуги не оказываются, муниципальные работы не выполняются 

 

 

 

5.4.8. Взаимодействие  с органами государственной власти и местного 



самоуправления,  организациями и гражданами 

 

 В реализации программы  участвуют органы местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики», организации  и граждане. 

Изменения, внесѐнные в Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» в течение 2010-2014 годов, предоставили прямые 

полномочия субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, 

благотворительности и добровольчества. И если раньше указания на желаемые действия 

органов власти в этом направлении носили рекомендательный характер, то теперь на 

оказание поддержки некоммерческой деятельности  обращается особое внимание.  

Эти организации помогают решать ряд муниципальных задач в социальной сфере. 

Например: социальная адаптация людей пожилого возраста, граждан с ограниченными 

возможностями здоровья, развитие системы социальной помощи отдельным категориям 

населения, проведение мероприятий, направленных на защиту прав и свобод человека, на 

развитие личности, на организацию досуга и просто на поддержку. Таким образом, 

социально ориентированные некоммерческие организации помогают в создании 

эффективной социальной инфраструктуры района. 

Реализация данной программы позволит создать систему многоуровневого 

партнерства широких слоев населения с органами местного самоуправления и между 

собой, объединить ресурсы муниципалитета и общества в решении социально значимых 

проблем, повысить качественный уровень местного самоуправления, развить 

некоммерческий сектор. 

 

5.4.9. Ресурсное обеспечение 

 Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по следующим 

направлениям: 

Ресурсное обеспечение программы за счет бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики представлено в 

Приложении 5 к муниципальной программе и подлежит ежегодному уточнению в рамках 

бюджетного процесса. 

 Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет всех источников финансирования представлена в Приложении 6 к муниципальной 

программе. 

5.4.10. Риски и меры по управлению рисками 

 Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных средств на реализацию 

мероприятий программы,  нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, 

невыполнения в установленные сроки и в полном объеме мероприятий программы. Мерами 

по управлению  данной группой рисков являются своевременное формирование 

обоснованной бюджетной заявки на очередной финансовый год, привлечение субсидий из 

бюджетов вышестоящего уровня, осуществление внутреннего финансового контроля.  Для 

минимизации данных рисков планируются различные меры по координации деятельности 

участников программы, в числе которых: правовое регулирование, проведение 



совещаний, согласительные процедуры, методическое сопровождение, привлечение 

дополнительного финансирования. 

 Организационные риски связаны с необходимостью координации 

деятельности большого числа участников, в том числе общественных организаций, 

населения. Мерами по управлению данной группой рисков являются мониторинг 

реализации мероприятий программы, закрепление персональной ответственности 

руководителей за достижение непосредственных и конечных результатов. Для 

минимизации данных рисков  планируются координация взаимодействия ответственного 

исполнителя и соисполнителей программы, организация мониторинга реализации 

программы; закрепление ответственного исполнителя за исполнение мероприятий и 

достижение значений целевых показателей (индикаторов) программы. 

 5.4.11. Конечные результаты и оценка эффективности 

Конечными результатами  реализации программы является создание условий для 

повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций и  повышение активности населения  в решении задач социального 

развития  района. 

 Конечными  результатами реализации программы являются: 

- создание прозрачной и конкурентной системы  поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

- повышение эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

- увеличение объемов и повышение качества социальных услуг, оказываемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями. 

 Реализация мероприятий программы обеспечит следующие показатели: 

 Количество зарегистрированных социально ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном образовании «Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики» к 2025 году составит 31 единицу. 

 Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым 

будет оказана финансовая и имущественная поддержка, к 2025  году  составит 6 единиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Приложение № 1 

    

    

к муниципальной программе 

«Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

  

         

         

         

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы 

    

         Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

МП Пп     оценка прогноз прогноз прогноз 

18         

18     Программа  "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"   

18   1 
Количество зарегистрированных социально 

ориентированных некоммерческих организаций единиц 29 30 30 31 

18   2 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым оказана 

финансовая поддержка 

единиц 6 6 6 6 

 

 

 

 

 



       
Приложение № 2 

       

к муниципальной программе 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

       
 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

МП Пп ОМ М 

18       

"Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций" 

      

18     1 

Совершенствование нормативно-правовой 

базы  в сфере развития и поддержки 

деятельности институтов гражданского 

общества, взаимодействие социально 

оринтированных некоммерческих 

организаций и  органов местного 

самоуправления  

 Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

«МуИгринский 

район» 

2022-2025 

годы 

Создание  условий для  развития институтов 

гражданского общества, СО НКО 

18     2 

Информационная,методическая, 

организационная и финансовая подержка 

деятельности Общественного совета 

муниципального образования 

"Муниципальный округ Игринский район 

Удмуртской Республики" 

Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

2022-2025 

годы 

Повышение эффективности взаимодействия 

Общественной совета МО «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской 

Республики» и институтов гражданского 

общества, стимулирование гражданских 

инициатив 

18     3 

Ведение реестра социально  

ориентированных некоммерческих 

организаций - получателей поддержки за 

счет средств бюджета муниципального 

образования "«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики»    

 Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО  

2022-2025 

годы 

 Создание  условий для  развития институтов 

гражданского общества, СО НКО 



18     4 

Оказание финансовой поддержки за счет 

средств бюджета муниципального 

образования, предоставление имущества, 

находящегося в муниципальной  

собственности, в фактическое пользование 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на льготных 

условиях ( в безвозмездное пользование) 

 Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

2022-2025 

годы 

Создание прозрачной и конкурентной 

системы муниципальной поддержки СО НКО, 

повышение эффективности и финансовой и 

имущественной устойчивости СО НКО          

18     5 

Привлечение социально ориентированных 

некоммерческих организаций к участию в 

конкурсах, проектах, целевых программах 

различных уровней и их реализация 

 Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО  

2022-2025 

годы 

Стимулирование гражданских инициатив, 

привлечение общественности к решению 

социально значимых вопросов 

18     6 

Проведение мероприятий (семинары, 

круглые столы, конференции и др.) с 

участием социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

направленных на развитие гражданского 

общества. решения социально значимых 

вопросов развития района. 

Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО  

2022-2025 

годы 
Повышение профессионализма СО НКО 

18     7 

Освещение деятельности социально - 

ориентированных некоммерческих 

организаций через средства массовой 

информации. 

 Аппарат Главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО  

2022-2025 

годы 

Повышение эффективности деятельности 

СОНКО,  формированию общественного 

мнения, повышению авторитета НКО среди 

жителей района 

 

 

 

 

 

 



          

Приложение №3 

   

          

к муниципальной 

программе 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

  

               

               

   

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета 

     муниципального образования "Игринский район"  

    

       
 

       
Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответстве

нный 

исполнит

ель, 

соисполн

итель 

Код бюджетной классификации   

МП Пп 
О

М 
М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

18       

Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

Всего 364 10 03     33 33 33 33 

18     1 
Финансовая поддержка 

общества инвалидов 

  
364 10 03 180061760 630 27,0 27,0 27,0 27,0 

18     2 
Финансовая поддержка 

общества слепых 
  364 10 03 180061770 630 6,0 6,0 6,0 6,0 

 

 

 

 



      
Приложение № 4 

      

к к муниципальной 

программе 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

        Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования 

 
Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

    

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

МП Пп 

18   

Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Всего 33 33 33 33 

бюджет Игринского района 33 33 33 33 

в том числе:         

собственные средства бюджета Игринского района 33 33 33 33 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0 0 0 0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0 0 0 0 

субвенции из бюджетов поселений 0 0 0 0 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0 0 0 0 

бюджеты поселений, входящих в состав Игринского  района 0 0 0 0 

иные источники (частные инвестиции) 0 0 0 0 

 


